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- en komparativ analyse af de strukturelle forskelle 

på arbejdsmarkedet og boligmarkedet



(2)
R ESUMEN



La  crisis  en  España  y  Dinamarca  –  un  análisis  comparativo  de  las  diferencias  estructurales en el mercado laboral y el mercado de la vivienda 


El 15 de  septiembre  de 2008 será una fecha que  pasará a la historia. La historia de  más de 150 años del 
 banco  de  inversión  americano  Lehman  Brothers  tuvo  un  final  brusco  hace  cerca  de  cuatro  años.  Lehman 
 Brothers  se  convirtió  en  el  primero  de  los  grandes  bancos  que  quebraron,  se  convertio  en  lo  que  hoy 
 conocemos  como  la  crisis  financiera.  Lehman  Brothers  había  prestado  dinero  a  los  especuladores 
 inmobiliarios que, debido a la caída de precios de la vivienda, no podían pagar sus deudas. La quiebra de 
 Lehman Brothers envió olas de choque a todo el mundo financiero y empujaron a los problemas financieros 
 en todo el mundo. Otros bancos han seguido el camino de Lehman Brothers y han quebrado. Las quiebras 
 fueron provocadas por una pérdida masiva de las hipotecas subprime y la caída del precios de la vivienda. 


Antes de la quiebra de Lehman Brothers había pasado más de una década de euforia económica y mercados 
 de  viviendas  florecientes.  Los  precios  aumentados  de  la  vivienda  hicieron  que  la  gente  se  hipotecara  y 
 gastara el dinero en viviendas. Algunos para especular, o para asegurar la economía de sus descendientes, y 
 otros  para  mostrar  su  prosperidad  al  mundo.  Como  tantas  veces  antes  en  la  historia,  la  euforia  tuvo  un 
 abrupto final en 2008. Los bosques de los nuevos edificios fueron sustituidos por bosques de carteles con 
 las palabras "Se vende". Después la crisis financiera se ha convertido en una crisis económica. La crisis ha 
 tenido un impacto importante en todo el mundo, pero los países del sur de Europa han sido más afectados 
 que los países del norte de Europa. Esto me ha soprendido y me ha llevado a mi hipótesis principal: 


¿Qué  diferencias  estructurales  existen  entre  España  y  Dinamarca  que  han  determinado  que  la  crisis  haya 
 tenido un impacto más brusco en España que en Dinamarca? 


Para contestar a mi problemática he  analizado dos temas  principales: El mercado laboral  (Capitulo 2) y el 
mercado de la vivienda (Capitulo 3). El primer capítulo tiene las siguientes secciones: una descripción de los 
diferentes problemas estructurales de los dos países (sección 2.1). Después un análisis de la evolución del 
paro  (sección  2.2).  Luego  una  investigación  del  sistema  de  los  convenios  colectivos  (sección  2.3).  En  la 
siguiente  sección  (sección  2.4)  he  investigado  la  alta  cantidad  de  contratos  determinados  en  España  y  la 
flexiguridad  en  Dinamarca.  Finalmente  he  hecho  un  análisis  de  los  dos  tipos  de  modelos  de  bienestar 
(Sección 2.5): El católico (en España) y el socialdemócratico (en Dinamarca). 



(3)Respecto al mercado de la vivienda he analizado las siguientes secciones: Primero un repaso de la evolución 
 histórica de los últimos años en el mercado de la vivienda español y danés, respectivamente (Sección 3.1). 


Segundo un estudio de los tipos de viviendas, la mentalidad de los ciudadanos y el papel de los políticos en 
 la  distribución  de  tipos  de  viviendas  (Sección  3.2). Y  por  último  he  descrito  el proceso  de  las  ejecuciones 
 hipotecarias y su impacto en el mercado de la vivienda en los dos países (Sección 3.3). 


Mi análisis y comparación de los mercados de trabajo y los mercados de la vivienda en España y Dinamarca, 
 respectivamente,  han  demostrado  que  existen  varias  diferencias  estructurales  significativas  entre  los  dos 
 países. Respecto al mercado laboral hay diferencias por ejemplo en el sistema de los convenios colectivos. El 
 sistema de convenios colectivos español tiene hasta cuatro niveles de convenios colectivos. En Dinamarca el 
 nivel nacional es el único. Los muchos niveles de  los convenios colectivos en España significa que es muy 
 difícil adaptar los salarios, las condiciones del empleo etcétera, lo cual significa que las condiciones no están 
 adaptados para el desarrollo, sino que están congeladas. 


Otra  diferencia  estructural  se  basa  en  la  diferencia  de  la  importancia  del  mercado  de  la  vivienda  para  la 
 economía de los dos países. En los últimos años la economía española ha estado centrada en la vivienda, 
 mucho más que en Dinamarca. Cuando un país elige centrarse principalmente en un sector, la economía del 
 país está particularmente vulnerable si la tendencia positiva se cambia. El enfoque de España en la vivienda 
 como  el  motor  de  la  economía  ha  hecho,  como  mi  análisis  ha  demostrado,  que  la  crisis  haya  golpeado 
 especialmente más fuerte a España que a Dinamarca. 


Las diferencias estructurales entre España y Dinamarca han contribuido a reforzar el impacto de la crisis en 
España. Si España quiere salir de la crisis, será necesario cambiar de manera significativa estas diferencias 
estructurales. España tiene una tarea muy dura ahora y en el futuro, si se quiere abordar el alto desempleo 
y los principales problemas económicos. 
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1.0. I NDLEDNING



1.1. Problemstilling 


15. september 2008 vil være en dato som går over i historien. Det var på denne dag for lidt over fire år siden 
 at  den  amerikanske  investeringsbank1  Lehman  Brothers’  mere  end  150  år  lange  historie  fik  en  brat  ende. 


Lehman  Brothers  blev  dermed  den  første  af  USA’s  store  banker  som  måtte  bukke  under  for  det  vi  i  dag 
 kender som finanskrisen (Jensen, 2009). Lehman Brothers havde udlånt penge til boligspekulanter, som pga. 


de faldende boligpriser ikke kunne betale deres gæld tilbage. Lehman Brothers’ konkurs sendte chokbølger 
 igennem  hele  den  finansielle  verden  og  satte  for  alvor  skub  i  de  verdensomspændende  finansielle 
 problemer.  Lehman  Brothers’  konkurs  betragtes  som  den  største  konkurs  nogensinde  i  verdenshistorien 
 (Ibid.). Andre banker måtte siden følge i sporene på Lehman Brothers og bukke under. Bankernes konkurs 
 blev bl.a. udløst af massive tab på subprime-lån2 og faldende boligpriser (De økonomiske råd, 2012, s. 156). 


Forud  for  Lehman  Brothers’  konkurs  var  gået  et  helt  årti  med  økonomisk  eufori  og  blomstrende 
 boligmarkeder.  De  stigende  boligpriser  fik  folk  til  at  belåne  sig  og  bruge  pengene  på  boliger,  nogle  for  at 
 bruge boligen som spekulation, nogle for at sikre økonomien for deres efterkommere og nogle for at vise sig 
 frem for omverdenen. Som så mange gange tidligere i historien fik euforien dog en brat afslutning i 2008. 


Skovene af nybyggerier er nu erstattet af skove af skilte med ordene ”Se vende” – Til salg. Specielt i landene 
 i Sydeuropa, som f.eks. Spanien, har finanskrisen haft en stor effekt.  


Endvidere  har  udbruddet  af  finanskrisen  betydet  at  mange  virksomheder  har  måttet  følge  i  sporene  på 
 Lehman Brothers og derfor har måttet dreje nøglen om og erklære sig konkurs, med en stor arbejdsløshed 
 for  virksomhedernes  medarbejdere  til  følge.  Selvfølgelig  har  finanskrisen,  der  siden  er  blevet  til  en 
 økonomisk  krise,  også  haft  en  indvirkning  på  landene  i  Nordeuropa.  Men  hvis  man  ser  på  forskellige 
 økonomiske nøgletal, vil man se at indvirkningen ikke har været lige så voldsom. 


Hvis  Spanien  tages  som  et  eksempel  på  et  sydeuropæisk  land,  og  Danmark  som  et  eksempel  på  et 
 nordeuropæisk land, kan man se at Spaniens gennemsnitlige vækst i BNP i årene 2002-2007 var på 3,3 % pr. 



       


1 En investeringsbank er, i modsætning til en almindelig bank, en bank som ikke betjener private kunder, men yder bl.a. 


finansiel rådgivning og lån til større firmaer ved at udstede og sælge værdipapirer (Banktorvet.dk, uden årstal). 


2 Subprime er en betegnelse for et lån med sikkerhed i boligen, der udstedes til en mindre kreditværdig person. Man 
 skelner imellem tre former for lån: prime (de bedste), near prime (de næstbedste) og subprime (de dårligste). 


Subprime lån ydes til boligejere med mindre god økonomi (Møbjerg 2008) 



(7)år (EU-Oplysningen, 2012). Dette ændrede sig i 2008 til en årlig vækst på 0,9 % (Ibid.). I 2009 var BNP faldet 
 yderligere til -3,7 %. I årene 2002-2007 havde den danske BNP en gennemsnitlig årlig vækst på 1,8 % (EU-
 Oplysningen, 2012). I 2008 havde Danmark en årlig vækst i BNP på -0,8 %. Dette blev yderligere forværret i 
 2009 hvor væksten var faldet til -5,8 % (Ibid.). 


  


Også  hvad  angår  arbejdsløshed  kan  man  tydeligt  se  Krisens3  effekt.  I  årene  2000-2004  havde  Spanien  en 
 gennemsnitlig arbejdsløshedsprocent på ca. 11 %. Fra 2005 til 2007 faldt den spanske arbejdsløshed til ca. 8 


% 4 (Eurostat, 2012). Sidenhen er Spaniens arbejdsløshed steget støt og var i oktober 2012 over 25 % (Ibid.). 


For Danmark gentager  udviklingen sig. Fra 2000 til 2008 lå Danmarks arbejdsløshedsprocent  på ca. 4 %. I 
 2009  og 2010  steg  den  danske  arbejdsløshedsprocent  til  ca.  7,5 %  (Ibid.).  I  oktober 2012 var  den  danske 
 arbejdsløshed 6,3 %. 


Krisens  forskellige  indflydelse  på  de  to  lande  er  en  nærmere  analyse  værd,  og  dette  har  ledt  frem  til 
 følgende problemformulering og hypotese: 



1.2. Problemformulering og hypotese 



1.2.1. Problemformulering 


Hvilke strukturelle forskelle har været bestemmende for at Krisen har meget større indvirkning i Spanien end 
 i Danmark? 


Underspørgsmål: 


  Hvilke strukturelle forskelle5 på henholdsvis det spanske og danske arbejdsmarked har betydning for 
 den uensartede virkning? 


  Hvorledes har boligmarkedet6 og fordelingen af boligtyper i Spanien og Danmark haft betydning for 
 Krisens forskellige påvirkning? 



       


3 For nærmere definition af begrebet ”Krisen” se afsnit ”1.3.1. Økonomisk krise og finanskrise”. 


4 Ifølge tidligere premiereminister Zapatero var arbejdsløsheden den laveste nogensinde i Spanien (Reuters, 2008). 


5Med  strukturelle  forskelle  mener  jeg  de  forskelle  der  findes  i  den  ”indre”  opbygning i  de  to  landes  systemer.  Dvs. 


forskelle som har været  en del af de to lande før Krisen brød ud, og som derfor ikke er opstået som følge af Krisens 
 udvikling. Forskelle som ligger dybt i de to landes samfundsstrukturer. 


6 De seneste års rivende udvikling har fundet sted i stort set hele byggesektoren, men da udviklingen først og fremmest 
er sket på boligmarkedet, vil mit fokus primært være på dette. 



(8)
1.2.2. Hypotese 


De  væsentlige  strukturelle  forskelle  på  henholdsvis  arbejdsmarkedet  og  boligmarkedet  i  Spanien  og 
 Danmark har været medvirkende til at Krisen har påvirket bl.a. arbejdsløsheden i langt højere grad i Spanien 
 end  i  Danmark.  Specielt  den  høje  andel  af  tidsbegrænsede  ansættelseskontrakter  og  den  høje  andel  af 
 ejerboliger på det spanske boligmarked har været medvirkende til Krisens hårdere indvirkning i Spanien. 



1.3. Teori og metode 



1.3.1. Økonomisk krise og finanskrise  1.3.1.1. Udtrykket ”krise” 


Medierne taler dagligt om "krisen". Undertiden bliver det præciseret at det drejer sig om "den økonomiske 
 krise",  andre  gange  går årsager og virkning i ét, og udtrykket "krisen" kan rumme svære  arbejdsmarkeds- 
 miljømæssige, politiske, energimæssige eller kulturelle problemer. "Krise" er et af de udtryk som er meget 
 brugt, og som er med til at skabe dramatik i den offentlige debat. Også fodboldklubben OB og landet Norge 
 har  været  i  krise,  uden  at  det  havde  økonomiske  årsager.  Udtrykket  peger  på  alvorlige  problemer  i 
 væsentligt omfang og af betydelig varighed, og hvor en løsning - "en vej ud af krisen" - ikke ligger lige for. 



1.3.1.2. Definition af økonomisk krise og finanskrise
7

Det kan være svært at finde en entydig definition på henholdsvis en finanskrise og en økonomisk krise, der 
 er dog flere eksperter der har givet deres bud på hvad de forstår ved de to begreber. 


Den Internationale Monetære Fond, IMF, mener at en finanskrise opstår, når:”… sudden loss of confidence 
 in the currency or banking system, prompted by such developments as a sudden correction in asset prices, or 
 by  disruption  to  credit  or  external  financing  flows  that  expose  underlying  economic  and  financial 
 weaknesses” (IMF, 1998, s. 75). Dvs. at hvis der kommer en uro på de finansielle markeder, kan der opstå en 
 finanskrise.  Sådan  en  uro  er  f.eks.  de  faldende  renter  i  forlængelse  af  de  faldende  boligpriser,  som  siden 
 førte  til  bl.a.  Lehman  Brothers’  konkurs.  Endvidere  skriver  IMF  at  en  finansiel  krise  kan  påvirke  et  lands 
 økonomi i en sådan grad at den vil udvikle sig til en økonomisk krise (IMF, 1998, s. 76). 



       


7 Det er klart at der findes mange flere definitioner af både en finanskrise og en økonomisk krise end de tre 
definitioner jeg har udvalgt. Min research har dog vist at de tre udvalgte eksperters definitioner er repræsentative 
synspunkter ift. andre definitioner af de to begreber. Derudover er de tre udvalgte definitioner også valgt for at få to 
velansete eksperters - fra de lande som denne kandidatafhandling handler om, Danmark og Spanien - holdning til 
ordet ”krise”. Becerra og Whitta-Jacobsens definitioner er så yderligere suppleret med en supranational aktør, IMF. 



(9)De økonomiske, såvel som de finansielle, kriser har inden for de seneste årtier ændret karakter (IMF, 1998, 
 s. 74). Dette grunder sig bl.a. i den øgede økonomiske integration, f.eks. ved hjælp af EU’s indre marked. De 
 økonomiske  og  finansielle  kriser,  som  er  opstået  i  nyere  tid,  er  derudover  også  indtruffet  hyppigere, 
 sammenlignet med de kriser, som har fundet sted for længere tid siden. 


Finansielle  eller  økonomiske  kriser  kan  opstå  ved  at  tilliden  til  enten  banksektoren  eller  valutakurserne 
 falder, at der sker pludselige udsving i økonomien, eller visse forskellige strukturelle stivheder bliver udstillet 
 (IMF, 1998, s. 75). Hvis en krise bryder ud, kan det medføre at priserne falder, arbejdsløsheden stiger m.v. 


Man  kan  derfor  anse  kriser  for  at  være  en  følgevirkning  af  økonomiske  eller  finansielle  forstyrrelser. 


Udbruddet  af  en  krise  er  endvidere  medvirkende  til  at  teste  det  pågældende  lands  finansielle  systems 
 sårbarhed eller styrke (Ibid.). Det er dog vigtigt at bemærke at økonomiske eller finansielle forstyrrelser ikke 
 nødvendigvis udløser en krise. 


Professor  i  økonomisk  struktur  Santiago  Niño  Becerra  sætter  i  sin  bog  ”El  crash  del  2010”  lighedstegn 
 imellem en finanskrise og en økonomisk krise. Ifølge Becerra er der tale om en økonomisk krise når”… cada 
 vez  mayor  desempleo,  creciente  número  de  compañías  que  suspenden  su  actividad,  entidades  financieras 
 con problemas, volatibilidad bursátil en aumento, incertidumbre, descontento, poder adquisitivo a la baja, 
 práctica imposibilidad de obtener un crédito financiero, precios que suben más de lo que usted percibe que 
 suben  sus  ingresos ...” (Becerra,  2009,  s.  20).  I  forhold  til  denne  beskrivelse,  er  det  tydeligt  at  vi  på 
 nuværende tidspunkt befinder os i en økonomisk krise. 


Becerra  udlægger  Krisen  fra  en  marxistisk  tankegang  og  mener  at  den  nuværende  krise  er  en  strukturel 
 krise. Becerra mener at udbruddet af Krisen fra 2007 og frem var en logisk følge af det kapitalistiske systems 
 udvikling,  og  at  Krisen  dermed  var  umulig  at  undgå.  De  seneste  mange  års  udvikling  af  det  kapitalistiske 
 system gjorde, ifølge Becerra, at det blot var et spørgsmål om tid før en ny krise ville bryde ud. Dette skete 
 så i 2007 (Becerra, 2009, s. 41). Systemet vil hele tiden øge sin produktivitet, udbuddet vokser, men der kan 
 ikke  afsættes  en  ubegrænset  mængde  varer  “En  otras  palabras:  el  capitalismo  exige  una  expansion 
 constante,  que,  obviamente,  no  es  posible.”  (Becerra,  2009,  s.  144).  Becerra  mener  altså  at  markedet  var 
 mættet  af  boligmængden,  og  boligpriserne  kunne  ikke  blive  ved  med  at  stige,  men  måtte  derimod  falde 
 drastisk. 


Den  nuværende  krise,  som  begyndte  i  2008,  kan  bedst  sammenlignes  med  krisen  der  fulgte  efter 
børskrakket  i  1929,  og  depressionen  i  trediverne.  Hvad  angår  den  nuværende  krise  kunne  en 



(10)overproduktion af bl.a. boliger ikke fortsat afsættes,  …mientras que su capacidad productiva no cesaba de 
 aumentar, la capacidad de consumo tendía al estancamiento.” (Becerra, 2009, s. 56). Det er ifølge Becerra 
 kombinationen  af  de  to  værste  aspekter  for  et  lands  økonomi:  ”la  sobreproducción  y  el  subconsumo” 


(Becerra, 2009, s. 126). Dvs. at et land producerer mere end dets indbyggere kan forbruge. 


Forbundet  med  dette  var,  naturligt  nok,  øget  lånoptagelse,  en  øget  efterspørgsel  fra  virksomheder  og 
 private efter kreditter, som umiddelbart  lettede det økonomiske pres, men som –  ikke mindst i Spanien – 
 gjorde faldet så meget større, når lånene ikke kunne indfries (Becerra, 2009, s. 95ff). 


Hans-Jørgen Whitta-Jacobsen8 mener at en finanskrise er et noget upræcist begreb. Ifølge Whitta-Jacobsen 
 er  der tale  om en  finanskrise  hvis:” Tilliden  til  de forskellige  (finansielle)  institutioner  bryder  ned,  dermed 
 hæmmes kapitalformidlingen. Pengene skal fra dem med overskud videre til dem, der vil investere, og bryder 
 det  sammen,  så  har  man  (en)  finanskrise” (Hoffmann,  2008).  Hermed  lægger  Whitta-Jacobsen  sig  op  af 
 IMF’s krisedefinition. Endvidere mener Whitta-Jacobsen at der er tale om en økonomisk krise når ”Væksten 
 ophører eller bliver negativ, og ledigheden stiger” (Hoffmann, 2008). Whitta-Jacobsen påpeger desuden at 
 en finanskrise er bekymrende fordi den påvirker hele samfundet og siden kan føre til en økonomisk krise. 


Finanskrise og økonomisk krise hænger derfor ofte sammen. 


Whitta-Jacobsen taler om at tilliden til de forskellige finansielle institutioner bryder ned.  Efter Krisen brød 
 ud i sidste halvdel af 2008, så man at tilliden fra forbrugerne såvel som erhvervslivet faldt (De økonomiske 
 råd, 2012, s. 167). De faldende boligpriser, aktiekurser m.m. fik forbrugerne til at miste tiltroen specielt til 
 landets politikere og finanssektoren. Man kan sige at det der startede som en krise i den finansielle sektor, 
 ledte  til  en  ”tillidskrise”  blandt  specielt  de  europæiske  befolkninger  (De  økonomiske  råd,  2012,  s. 146). 


Dette  kom til udtryk via oprettelsen af bl.a.  15-M-bevægelsen i Spanien9.  Selvom tilliden fra erhvervslivet 
 også faldt efter Krisens udbrud, var erhvervslivets mistro ikke lige så udtalt som forbrugernes mangelfulde 
 tillid.  Den  faldende  tillid  fra  borgerne  var  altså  ikke  en  årsag  til  Krisens  udbrud,  men  et  forstærkende 
 efterspil, som fik Krisens effekt til at blive endnu mere voldsom. 


Selvom  de  tre  krise-definitioner  bygger  på  forskellige  politiske  grundlag,  har  de  alligevel  visse  fællestræk. 


Flere faktorer må spille ind før man kan tale om en finanskrise såvel som en økonomisk krise. Udbruddet af 
 
       


8 Medlem af Det Økonomiske Råd samt professor ved Økonomisk Institut på Københavns Universitet 


915-M-Bevægelsen eller Real Democracia Ya demonstrerer ikke kun imod de spanske magthavere, men også imod hele 
det politiske system i Spanien, som de mener er blevet for bipolært, og dermed kun består af PSOE og PP (Democracia 
Real Ya, uden årstal). 



(11)den nuværende krise i 2008 bevirkede bl.a. at forbruger- og erhvervstilliden faldt, arbejdsløsheden steg og 
 boligpriserne  og  renterne  begyndte  at  falde,  hvilket  fik  Krisens  virkning  til  at  forstærkes  yderligere.  Dette 
 påvirkede  så  virksomhederne  der  enten  måtte  fyre  en  masse  medarbejdere  eller  i  værste  fald  erklæres 
 konkurs. 


Ift.  ovennævnte  definitioner  mener  jeg  derfor  at  Krisen  brød  ud  som  følge  af  en  uro  på  de  finansielle 
 markeder som nu har bredt  sig til at omfatte  nærmest alle  sektorer og markeder. Det følger endvidere af 
 denne  definition,  at  der  på  nuværende  tidspunkt  er  lighedstegn  imellem  en  finanskrise  og  en  økonomisk 
 krise,  bl.a.  fordi  Krisen  har  bredt  sig  til  hele  samfundsøkonomien,  og  derfor  ikke  kun  har  ramt 
 finanssektoren.  Jeg  vil  derfor  definere  en  krise  som  et  vendepunkt  i  den  økonomiske  fremgang,  som 
 medfører  at  renterne  falder  og  arbejdsløsheden  stiger.  Jeg  vil  dog  mene  at  vendepunktet  skal  være  af 
 længere varighed, f.eks. nogle år, før man kan tale om en egentlig krise. 


Ift. min definition i foregående afsnit vil jeg primært bruge begrebet ”Krisen”, når den nuværende finansielle 
 og økonomiske krise bliver omtalt, fordi jeg som sagt mener at de er sammenfaldende. Nogle gange kan det 
 dog  være  nødvendigt  at  skelne  imellem  de  to  begreber.  I  disse  tilfælde  vil  det  derfor  være  nødvendigt  i 
 konteksten enten at bruge ”finanskrise” eller ”økonomisk krise”. 



1.3.2. Komparativ analyse af systemer 



1.3.2.1. Komparativ analyse af systemer ift. denne afhandling 


Metoden for denne afhandling vil tage afsæt i Ole Landos beskrivelse af sammenligning af systemer10. Jeg 
 vil, i modsætning til Lando, ikke udelukkende beskæftige mig med jura, men også undersøge den historiske 
 udvikling, økonomiske nøgletal, kulturelle forskelle med mere. Jeg vil mene, ligesom Ole Lando, at et lands 
 jura, kultur, historie og samfundsforhold er indbyrdes afhængige (Lando, 2006, s. 13, 198). Desuden vil jeg 
 beskæftige  mig med  strukturelle  juridiske  forhold  som  f.eks. overenskomster  og  ansættelseskontrakter  og 
 med jura i forbindelse med boligkøb m.v. Dermed mener jeg at Landos metode vil være fuldt ud anvendelig 
 på  de  emner  som  denne  afhandling  vil  beskæftige  sig  med.  Endvidere  finder  jeg  at  Landos  metode  kan 
 anvendes  på  forskellige  samfundsmæssige  problemstillinger  da  metoden  ikke  udelukkende  er  brugbar  på 
 juridiske spørgsmål og emner. Man kan sige at jeg tager udgangspunkt i Landos model, men udvider den til 
 dels at omfatte juridiske forhold i bred forstand og dels andre relevante samfundsmæssige forhold. 



       


10 I sin bog ”Kort indføring i komparativ ret” beskriver og sammenligner Ole Lando forskellige landes retssystemer. 
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1.3.2.2. Beskrivelse af Landos grundideer 


Ifølge Ole Lando kan man, når man skal sammenligne to retssystemer, eller blot systemer11, gøre det enten 
 ved at kigge på systemets opbygning eller ved at undersøge enkeltproblemer ved de pågældende systemer 
 (Lando,  2006,  s.  169).  Lando  skelner  derved  imellem  det  han  kalder  ”makrosammenligning”,  eller  ”den 
 generelle sammenligning”, og ”mikrosammenligning”, eller ”den specielle sammenligning”. Hvis man vælger 
 at  undersøge  det  pågældende  system  udfra  makrosammenligningen,  vil  man  undersøge  systemet  i  sin 
 helhed.  Hvis  man  derimod  vælger  at  bygge  sin  analyse  på  mikrosammenligningen,  vil  man  undersøge 
 enkelte dele af det pågældende system. Selvom begge sammenligningsmetoder kan virke specifikke når de 
 skal tages i brug, er det dog vigtigt at påpege at grænsen imellem dem er flydende (Lando, 2006, s. 169). 


Det samme emne kan fremstilles både i en makro- og mikrosammenligning. 


I  min afhandling  vil jeg bl.a. se  på hvilke  generelle  forskelle der er på arbejdsmarkedet og boligsektoren i 
 Spanien og Danmark. Jeg vil beskrive kontraktformer og arbejdsmarkedets fleksibilitet eller stivhed. Jeg vil 
 gå  i  dybden  med  de  strukturelle  forskelle  imellem  boligsektorerne  i  de  to  lande.  Jeg  vil  som  følge  deraf 
 anvende en blanding af de to sammenligningsmetoder. 


Når man, ifølge Ole Lando, sammenligner to lande, kan man gøre det enten ud fra länderberichtmetoden 
 eller  den  analytiske  metode  (Lando, 2006,  s.  188).  Hvis man  sammenligner  ud fra  länderberichtmetoden, 
 beskriver  man  først  forholdene  i  det  ene  land,  dernæst  forholdene  i  det  andet  land  og  til  sidst 
 sammenligner man de to lande. Hvis man derimod vælger at sammenligne ud fra den analytiske metode vil 
 man gøre rede for de to landes ”holdning” til hvert spørgsmål inden for emnet og løbende tage stilling til 
 forskelle  og  ligheder.  Länderberichtmetoden  er  særligt  egnet  til  at  sammenligne  systemer  der  er  vidt 
 forskellige,  hvorimod  den  analytiske  metode  primært  anvendes  på  systemer  som  er  beslægtede  (Lando, 
 2006, s. 189). 


Selvom  der  er  visse  forskelle  imellem  Spanien  og  Danmark,  f.eks.  hvad  angår  størrelse,  indbyggertal  og 
 historisk baggrund, mener jeg at de to lande er at betragte som moderne velfærdssamfund i EU, og derfor 
 sammenlignelige. Jeg vil løbende sammenligne forskellene imellem de to lande, og har derfor valgt at bruge 
 den analytiske metode til min sammenligning. 



       


11 Lando giver ikke nogen egentlig definition på hvad han forstår ved et ”system”. Jeg har derfor valgt at gå ud fra den 
følgende definition i min analyse ”en sammenhængende helhed i hvilket de enkelte dele er indbyrdes relaterede og 
fungerer efter bestemte principper” (Høvring, 1996b, s. 1180). 



(13)Til  sidst  skelner  Lando  imellem  to  forskellige  fremstillingsformer  når  man  skal  sammenligne  systemer 
 (Lando, 2006, s. 189). Man kan enten vælge at gøre det ved den dynamiske fremstilling, hvor man beskriver 
 udviklingen igennem tiden, eller ud fra den statiske fremstilling, hvor man ser på systemets ”tilstand” på et 
 givent tidspunkt. Det kan f.eks. være hvordan systemet ser ud i dag. 


I  denne  afhandling  vil  jeg  anvende  både  den  dynamiske  fremstilling  og  den  statiske  fremstilling.  Den 
 dynamiske fremstilling vil bl.a. blive anvendt når jeg undersøger boligsektorens udvikling i de to lande. Den 
 statiske fremstilling vil anvendes f.eks. når jeg beskriver de to landes velfærdsmodeller. I dette afsnit vil jeg 
 ikke foretage en historisk beskrivelse af hvordan de to landes velfærdsmodeller har udviklet sig, men blot 
 beskrive en række grundtræk ved dem.



1.3.2.3. Brugen af Landos metode 


I sin bog ”Kort indføring i komparativ ret” bruger Ole Lando den samme fremgangsmåde hver gang han skal 
 beskrive et lands retssystem. Lando starter med en generel beskrivelse af det pågældende lands retssystem. 


Denne generelle beskrivelse kan f.eks. være den historiske udvikling inden for det pågældende retssystem 
 eller  opbygningen  af  det  pågældende  retssystem.  Efter  at  Lando  har  gjort  dette,  uddyber  han  nogle 
 nærmere  definerede  emner  inden  for  retssystemet. Det  drejer  sig  først  og  fremmest  om  familieretten  og 
 formueretten (Lando, 2006, s. 15ff). 


F.eks. starter Lando med en makrobeskrivelse af Frankrig. Efter at have beskrevet det franske retssystem i 
 generelle  termer,  skifter  han  så  over  til  at  foretage  en  mikrobeskrivelse  og  ser  nærmere  på  formue-  og 
 familieretten. 


Jeg vil benytte mig af den samme metode som Lando i denne afhandling. Jeg vil starte hvert kapitel med at 
 se på nogle generelle forskelle imellem de to lande, Danmark og Spanien. F.eks. i kapitlet om Spaniens og 
 Danmarks  arbejdsmarked  vil  jeg  starte  med  at  se  generelt  på  Krisens  påvirkning  ved  at  sammenligne 
 forskellige data om arbejdsløshed fra de to lande. Efter at have gjort dette, vil jeg gå i dybden med nogle 
 nærmere  definerede  emner.  I  kapitlet  om  arbejdsmarkedet  vil  jeg  gå  i  dybden  med  følgende  emner  1) 
 overenskomster 2) ansættelseskontrakter/flexicurity og 3) velfærdsmodeller12. Jeg vil altså, ligesom Lando, 
 starte med en makrosammenligning og slutte med en mikrosammenligning. 



       


12 Se begrundelse for valg af disse emner i kapitel “2.0. Arbejdsmarkedet”. 
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1.4. Materiale og empiri 


Beskrivelserne af arbejdsmarkederne og boligmarkederne samt sammenligningerne af dem er baseret på en 
 række  danske,  spanske  og  engelske  tekster.  Teksterne  skal  belyse  min  problemformulering,  samt  danne 
 grundlag for min viden om emnet. Teksterne omfatter bøger, love, overenskomster, rapporter og forskelligt 
 materiale fundet på internettet. Materialet kommer fra flere forskellige typer af kilder. Eksempler på tekster 
 er  fagblade,  dagblade,  analyser  og  rapporter  m.v.  Teksterne  er  derfor  en  blanding  af  journalisters  og 
 eksperters mening om de pågældende emner. 


Udover  teksterne  vil  min  afhandling  endvidere  gøre  brug  af  forskelligt  statistisk  materiale.  Det  statistiske 
 materiale kommer fra Danmarks Statistik (DST), Instituto Nacional de Estadística (INE) og Eurostat. Brugen 
 af forskellige former for data gør det muligt at få belyst bl.a. udviklingen i arbejdsløsheden. 


Desuden  bygger  min  analyse  på  to  interviews  jeg  har  foretaget  med  henholdsvis  to  medarbejdere, 
 Alejandro  Marcitllach  og  Gabriela  Garcia,  hos  Europaparlamentarikeren  Antolín  Sanchez  Presedo  (PSOE) 
 (Bilag 1) og med Juan Marín Lozano (CIS13), som er viceborgmester i Sanlúcar de Barrameda med ansvar for 
 handel,  beskæftigelse  og  virksomhedsudvikling  (Bilag  2)14.  Begge  interviews  bruges  på  lige  fod  med  de 
 andre typer af materiale. Jeg har dog taget højde for holdningerne i begge interviews ift. personens politiske 
 overbevisning.  Interviewene  er  desuden  taget  med  i  denne  afhandling  for  at  få  politikernes  personlige 
 vurdering af og forklaring på Krisen. 


Udover mine to interviews har jeg været i kontakt med flere forskellige instanser og personer i forbindelse 
 med udarbejdelsen af denne kandidatafhandling. Jeg har bl.a. været i kontakt med ambassader, ministerier, 
 ejendomsmæglere  og  arbejdsmarkedsforskere.  Kontakten  med  de  forskellige  personer  og  instanser  har 
 hjulpet med at få afklaret uklarheder o.l. som det ikke har været muligt at finde svar på i f.eks. artikler eller 
 på internettet15. 


Ved  at  inddrage  alle  disse  forskellige  former  for  materiale,  mener  jeg  at  jeg  vil  opnå  den  mest  alsidige 
 belysning  af  min  problemformulering,  da  min  analyse  vil  indeholde  både  statistisk  materiale,  og  mere 
 
       


13 CIS: Ciudadanos independientes de Sanlúcar.  


14 Presedo er valgt fordi han på daværende tidspunkt var medlem af EU’s specielle ”kriseudvalg” og Lozano er valgt via 
 sit arbejde som borgmester for bl.a. beskæftigelse. Jeg har taget kontakt til politikere fra andre politiske partier, dog 
 uden at have fået noget svar. 


15 For et eksempel på en mailkorrespondance, se bilag 3 



(15)”bløde  data”,  som  f.eks.  interviews.  Derved  vil  min  problemformulering  blive  belyst  fra  forskellige 
 synsvinkler. 



1.5. Disposition
16

Kapitel  2  ”Arbejdsmarkedet”  vil  starte  med  en  kort  beskrivelse  af  forskellige  strukturelle  problemer  på 
 arbejdsmarkedet i de to lande, afsnit 2.1. Herefter vil følge en analyse af udviklingen i arbejdsløsheden på 
 henholdsvis det spanske og det danske arbejdsmarked, afsnit 2.2. Næste afsnit, afsnit 2.3., vil indeholde en 
 undersøgelse af overenskomstsystemernes opbygning i begge lande. Derefter vil jeg undersøge betydningen 
 af den høje andel af tidsbegrænsede ansættelseskontrakter på det spanske arbejdsmarked, afsnit 2.4.1, ift. 


begrebet flexicurity, som er et vigtigt kendetegn ved det danske arbejdsmarked, afsnit 2.4.2. Sidste delafsnit 
 vil  indeholde  en  undersøgelse  af  henholdsvis  den  katolske  velfærdsmodel,  afsnit  2.5.1,  og  den 
 socialdemokratiske velfærdsmodel, afsnit 2.5.2. Det hele vil til sidst blive sammenfattet i en delkonklusion, 
 afsnit 2.6. 


Kapitel 3, ”Boligmarkedet”, begynder med en gennemgang af den historiske udvikling i de seneste ti år på 
 henholdsvis  det  spanske  og  det  danske  boligmarked,  afsnit  3.1.  Herefter  vil  følge  en  undersøgelse  af 
 forskellige  boligtyper,  af  henholdsvis spaniernes og danskernes mentalitet,  samt hvilken  rolle de to landes 
 politikere  har  spillet  i  fordelingen  af  boligtyper,  afsnit  3.2.  Derefter  vil  jeg  undersøge  forløbet  af 
 tvangsauktioner  og  hvilken  betydning  det  har  haft  for  boligmarkedet,  afsnit  3.3.  Det  hele  vil  blive 
 sammenfattet i en delkonklusion, afsnit 3.4. 


I  kapitel  4  har  jeg  samlet  alle  hovedtrækkene  for  afhandlingen  i  en  konklusion,  som  bliver  fulgt  op  af  en 
 perspektivering, kapitel 5. 


Mit  fokus  for  denne  afhandlings  analyse  vil  primært  være  på  arbejdsmarkedet  og  sekundært  på 
 boligmarkedet.  Hele  et  lands  økonomi  bygger  på  landets  arbejdsmarked,  og  arbejdsmarkedet  er  derfor 
 essentielt når man skal beskrive de strukturelle forskelle imellem to lande.



1.6. Afgrænsning 


Da mit fokus for denne kandidatafhandling er på forskellene imellem Spanien og  Danmark, vil jeg, så vidt 
 det er muligt, forsøge at udelade forholdene i andre lande. Via forskelligt statistisk materiale vil andre lande 
 
       


16 For en nærmere forklaring på valg af underemner, se henholdsvis kapitel ”2.0. Arbejdsmarkedet” og ”3.0. 


Boligmarkedet”.  



(16)dog figurere i opgaven. Situationen i andre lande vil dog ikke blive analyseret nærmere. 


Banksektoren  har  uden  tvivl  haft  betydning  for  Krisens  udvikling,  flere  mener  endda  at  bankerne  er  den 
 primære årsag til Krisens udvikling. Selvom antallet af banker der er gået konkurs, uden tvivl er steget i både 
 Spanien og Danmark i løbet af Krisen17, er en faktor som f.eks. arbejdsløshed mere iøjnefaldende når man 
 skal  sammenligne  Krisens  indvirkning  i  Spanien  og  Danmark.  Desuden  har  min  research  vist  at  de 
 strukturelle  forskelle  på  henholdsvis  arbejdsmarkedet  og  boligmarkedet  er  større  end  i  banksektoren. 


Derfor  vil  denne  kandidatafhandling  ikke  indeholde  en  analyse  af  strukturen  i  banksektoren  i  Spanien  og 
 Danmark. 


En  anden  strukturel  forskel  imellem  Spanien  og  Danmark  er  andelen  af  sort  arbejde.  Men  da  det  dels  er 
 svært at finde brugbar dokumentation om det sorte arbejde, og dels kan være svært at finde strukturelle 
 forskelle imellem Spanien og Danmark, ud over hvor stor en andel af økonomien der er bygget op om dette, 
 har jeg valgt at udelade dette emne. 


Da  kernen  i  denne  afhandling  vil  være  de  strukturelle  forskelle  på  henholdsvis  arbejdsmarkedet  og 
 boligmarkedet  i  Spanien  og  Danmark,  vil  de  forskellige  tiltag,  som  de  to  lande  har  gjort  for  at  bekæmpe 
 Krisens virkning, ikke blive inddraget i min analyse. Dette vil dog indgå i min perspektivering, kapitel 5. 


Begge lande er medlem af EU. Regler fra EU, f.eks. i form af direktiver eller meddelelser spiller en vigtig rolle 
 i  både  Spanien  og  Danmark.  Hvor  dette  har  haft  betydning  for  f.eks.  emnerne  ansættelseskontrakter, 
 flexicurity  og  tvangsauktioner,  vil  det  indgå  i  analysen.  Også  Spaniens  optagelse  i  Euro-zonen  har  haft 
 væsentlig betydning. 


For  at  undgå  at  min  analyse  bliver  for  vidtrækkende,  vil  jeg  primært  fokusere  på  årene  2000  og  frem. 


Enkelte steder vil jeg alligevel inddrage hændelser eller udviklinger som er sket før 2000. Dette vil ikke desto 
 mindre blive begrænset til et minimum. 



       


17 Se billede i afsnit ”3.3.2. Betydningen for boligmarkedet”. 



(17)
2.0. A RBEJDSMARKEDET


En komparativ analyse kan, som beskrevet i afsnit ”1.3.2.”, benytte sig af en overordnet, generel beskrivelse 
 af  et  lands  samfundsforhold  på  et  eller  flere  områder,  og  derefter  en  specifik  analyse  af  et  eller  flere 
 udvalgte emner inden for disse områder. For at lave en tilpas dybtgående sammenligning, må man fokusere 
 på bestemte, udvalgte emner - særlige, typiske kendetegn - som kan analyseres grundigt og sammenlignes 
 med tilsvarende emner fra et andet land. 


Arbejdsmarkedet18 er helt centralt når man skal se på hvorledes et land bliver påvirket under en krise. Det 
 er  fundamentet for landets økonomi. Ved en sammenligning af to landes arbejdsmarkeder er der utallige 
 emner man kan undersøge. Det er derfor naturligvis vigtigt at afgrænse sin analyse. 


Jeg  har  valgt  at  fokusere  på  tre  områder  inden  for  arbejdsmarkedet  i  Spanien  og  Danmark:  1) 
 Overenskomster  2)  Ansættelseskontrakter/flexicurity  og  3)  Velfærdsmodeller.  Netop  disse  tre  områder  er 
 valgt af følgende grunde: Der er store forskelle på overenskomstsystemerne i Spanien og Danmark. F.eks. er 
 overenskomstsystemet  meget  opdelt  i  Spanien  med  mere  end  5.000  overenskomster  i  alt  (Ministerio  de 
 economía  y  competitividad,  2011,  s.  1).  I  Spanien  findes  der  fire  ”overenskomstniveauer”.  Få  spaniere  er 
 medlem  af  en  fagforening,  ca.  16-17  %  (Jaumotte,  2011,  s.  30).  Dette  står  i  modsætning  til  situationen  i 
 Danmark, hvor overenskomsterne kun forhandles på nationalt plan, samt at organisationsgraden er blandt 
 de  højeste  i  EU.  Det  spanske  arbejdsmarked  er  karakteriseret  ved  at  ca.  hver  3.  ansættelseskontrakt  er 
 tidsbegrænset.  Spaniens  arbejdsmarked  bevæger  sig  måske  lidt  i  retning  af  flexicurity.  Det  danske 
 arbejdsmarked bliver fremhævet af flere arbejdsmarkedseksperter og økonomer for sin succesfulde brug af 
 flexicurity-begrebet (Ilsøe, 2008, s. 65). EU-Kommissionen inkluderede i 2006 den danske flexicurity-model 
 på en liste over forslag til at modernisere EU’s medlemslandes arbejdsmarked (Ilsøe, 2008, s. 66). Et lands 
 velfærdssystem har stor betydning for det pågældende lands arbejdsmarked, fordi velfærdssystemet bl.a. er 
 med  til  at  afgøre  hvorledes  borgernes  økonomiske  og  sociale  behov  opfyldes,  samt  hvilke  områder  der 
 støttes af staten. 


Kapitlet vil starte med et kortere afsnit om de strukturelle problemer ved henholdsvis det spanske og det 
 danske arbejdsmarked, afsnit 2.1. Efterfølgende et afsnit om den aktuelle situation, afsnit 2.2, med data om 
 
       


18 Et arbejdsmarked er et marked hvor der er udbud af og efterspørgsel på arbejdskraft og arbejdspladser (Høvring, 
1996a, s. 76). 



(18)de to landes arbejdsmarked. I dette afsnit vil mit fokus være på arbejdsløsheden, da det typisk er her man 
 kan  se  hvorledes  et  land  er  påvirket  af  en  finansiel  og  økonomisk  krise.  Derefter  ser  jeg  nærmere  på  de 
 kollektive overenskomster i afsnit 2.3. Så vil jeg se nærmere på ansættelsesvilkårene i afsnit 2.4. I Spaniens 
 tilfælde vil jeg se nærmere på den høje andel af tidsbegrænsede kontrakter, afsnit 2.4.1, som menes at være 
 både  godt  og  skidt  for  det  spanske  arbejdsmarked  (Casals,  2004,  s.  1).  Kort  sagt  øger  den  høje  andel  af 
 tidsbegrænsede ansættelseskontrakter fleksibiliteten, men forringer markant trygheden og medfører social 
 usikkerhed  og  ulighed. Derfor er  det  relevant  at  sammenholde  det  med  begrebet  flexicurity,  som  findes  i 
 Danmark, afsnit 2.4.2, og som af mange betegnes som en af årsagerne til at det danske arbejdsmarked har 
 oplevet  en  relativ  høj  beskæftigelse  i  de  seneste  år,  sammenlignet  med  forholdene  i  andre  lande  under 
 Krisen (Beskæftigelsesministeriet, 2009, s. 1). I de seneste år har der været sået tvivl om bevarelsen af den 
 danske  flexicurity-model,  jeg  vil  derfor  i  afsnit  2.4.2.4.  inddrage  synspunkter  på  hvordan  den  aktuelle 
 situation for den danske flexicurity-model ser ud. 


Efter  at  have  undersøgt  disse  specielle  kendetegn  ved  de  to  landes  arbejdsmarkeder,  vil  jeg  præsentere 
forskellige velfærdsmodeller, afsnit 2.5, og nærmere beskrive henholdsvis den katolske velfærdsmodel (som 
har væsentlig betydning i Spanien) og den socialdemokratiske velfærdsmodel (som har væsentlig betydning 
i  Danmark).  Velfærdsmodeller  påvirker  et  lands  arbejdsmarked,  da  de  er  med  til  bl.a.  at  bestemme 
arbejdsmarkeds- og socialpolitikken i et land, og f.eks. hvordan arbejdsløshedsunderstøttelsen bliver fordelt 
i det pågældende land. 
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2.1. Strukturelle problemer ved arbejdsmarkedet  2.1.1. Strukturelle problemer i Spanien 


Ifølge  IMF’s  chefanalytiker  med  speciale  i  Spanien,  James  Daniel,  er  det  spanske  arbejdsmarked  Spaniens 


”Achilles heel”. Daniel påpeger at Spaniens arbejdsmarked virkelig skiller sig ud i Europa, fordi Spanien ikke 
 får  den  fulde  gavn  af  arbejdsmarkedets  potentiale  (Andersen,  2010).  For  tiden  kæmper  Spanien  med  en 
 arbejdsløshed  på  over  25  %.  Omkring  en  tredjedel  af  de  ansatte  i  Spanien  er  på  tidsbegrænsede 
 ansættelseskontrakter. Dette bevirker at halvdelen af alle spanske unge er ude af stand til overhovedet at 
 finde  jobs,  for  med  et  stort  udsving  i  behovet  for  arbejdskraft  vil  det  typisk  være  dem  der  er  ansat  på 
 tidsbegrænsede  ansættelseskontrakter,  som  ”sidder  yderst  på  bænken”.  Daniel  konkluderer  at  de  sociale 
 omkostninger  ved  ikke  at  have  et  velfungerende  arbejdsmarked  er  meget  høje,  og  fra  et  økonomisk 
 perspektiv kan dette få endnu større betydning for Spanien (Andersen, 2010). 


Det  spanske  arbejdsmarked  er  kendetegnet  ved  lav  produktivitet19.  At  et  land  har  en  lav  produktivitet 
 betyder at det pågældende lands lønmodtagere er længere tid om at producere en vare sammenlignet med 
 andre lande. Dette skyldes bl.a. at størstedelen af de spanske firmaer ikke tager initiativ til at investere i at 
 udvikle  nye  metoder  til  at  øge  lønmodtagernes  produktivitet.  F.eks.  svarede  den  mængde  varer  som  en 
 spansk lønmodtager producerede på en time i 2005, til det samme produktionsniveau som Sverige havde i 
 1973 (Becerra, 2009, s. 169). 


Et tredje problem ved det spanske arbejdsmarked er at man i Spanien i de sidste mange år, indtil ca. 2008, 
 har  fokuseret  meget  på  ekspansionen  af  boligmarkedet20.  Dette  medførte  at  beskæftigelsen  i 
 byggebranchen  steg  og  steg,  og  hele  boligsektoren  blev  en  enorm  drivkraft  bag  den  spanke  økonomi 
 (Becerra, 2009, s. 32). Ekspansionen tiltrak en stor mængde ufaglært arbejdskraft. Det var der som sådan 
 ikke nogle problemer i, men da boligboblen sprang, og en masse af de ufaglærte stod uden arbejde, gav det 
 dem store vanskeligheder med at finde beskæftigelse og at forsørge sig selv. 



2.1.2. Strukturelle problemer i Danmark 


En  fundamental  grund  til  det  danske  arbejdsmarkeds  positive  udvikling  i  de  senere  år  har  været  den 
 succesfulde implementering af flexicurity-begrebet. Kritikere har dog ment at dette begreb er ved at blive 
 udvandet  bl.a.  pga.  ringere  sikkerhed  for  ledige.  For  at  forbedre  Danmarks  økonomi  besluttede  den 
 
       


19 F.eks. var Spanien det eneste EU-medlemsland hvis produktivitet faldt fra 1996 til 2005 (Becerra, 2009, s. 169). 


20 For nærmere information om boligmarkedet, se kapitel 3. 



(20)daværende  V-K-Regering  i  2010  at  forkorte  dagpengeperioden  fra  de  daværende  fire  år  til  to  år.  Efter 
 tiltrædelsen  af  den  nuværende  S-SF-R-Regering  blev  forkortelsen  af  dagpengeperioden  udskudt,  men  1. 


januar  2013  træder  forkortelsen  i  kraft  (Østergaard,  2011).  Forkortelsen  har  skabt  stor  debat  i  hele 
 samfundet. 


En  forkortning  af  dagpengeperioden  støttes  af  Arbejdsmarkedskommissionen21,  som  mener  at  langt 
 størstedelen  af  de  ledige  på  det  danske  arbejdsmarked  finder  beskæftigelse  inden  for  to  år 
 (Arbejdsmarkedskommissionen,  2009,  s.  11).  Arbejdsmarkedskommissionen  mener  endvidere  ikke  at  en 
 forkortning  af  dagpengeperioden  vil  få  afgørende  betydning  for  ”Den  danske  model” 


(Arbejdsmarkedskommissionen,  2009,  s.  12).  I  tilfælde  af  lavkonjunktur,  foreslår 
 Arbejdsmarkedskommissionen, kan dagpengeperioden forlænges med to gange et halvt år, så den i perioder 
 med høj arbejdsløshed kan udgøre tre år i alt. Dette forslag om en ”konjunktur-tilpasset dagpengeperiode” 


støttes  af  de  økonomiske vismænd.  Vismændene mener endvidere  at  dagpengeperioden  bør  forkortes til 
 under de to år i tider med højkonjunktur (Larsen, 2012). 


Der har også været talt om den mangelfulde integration af immigranter på arbejdsmarkedet (Ilsøe, 2008, s. 


76). Dette skaber to problemer for den danske flexicurity-model. For det første går samfundet glip af en stor 
 mængde arbejdskraft, og for det andet modtager immigranterne, når de ikke er på arbejdsmarkedet, sociale 
 ydelser og ”belaster” det sociale sikkerhedssystem. I forhold til i midten af 90’erne går det dog bedre med at 
 integrere immigranterne på det danske arbejdsmarked i dag22 (Ilsøe, 2008, s. 78). 


Et  andet  strukturelt  problem  på  det  danske  arbejdsmarked  er  at  det  danske  lønniveau  er  højt.  En 
 undersøgelse  fra 2008  foretaget  af  den  liberale  tænketank  Cepos,  om  lønniveau  og  produktivitet,  viste at 
 Danmark  havde  den  næsthøjeste  gennemsnitlige  timeløn  blandt  de  33.  lande  der  indgik  i  undersøgelsen 
 (Ladefoged,  2010).  Danmarks  gennemsnitlige  timeløn  var  på  262kr23.  I  undersøgelsen  blev  Danmark 
 placeret  på  en  13.  plads  når  det  kommer  til  produktivitet  i  industrien.  Fordi  der  ikke  er  en  ordentlig 
 sammenhæng  imellem  lønniveau  og  produktivitet  kan  det  blive  problematisk,  fordi  man  i  Danmark  kan 
 risikere bl.a. at tabe konkurrenceevne til udlandet (Ibid.). Derudover kan sammenhængen mellem disse to 
 faktorer betyde at eksporten hæmmes samt at danske arbejdspladser flyttes til udlandet.



       


21 Arbejdsmarkedskommissionen skal komme med forslag til hvordan beskæftigelsen kan øges og hvordan man kan 
 undgå at arbejdsudbuddet falder, og er nedsat af regeringen (Arbejdsmarkedskommissionen, uden årstal). 


22 For flere synspunkter om flexicurity-begrebet i Danmark, se afsnit ”2.4.2.4. Den aktuelle situation, synspunkter”. 


23 Til sammenligning havde Spanien en gennemsnitlig timeløn på 141,3kr. (Ladefoged, 2010). 
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2.2. Den aktuelle situation - arbejdsløshed
24
 2.2.1. I Spanien
25

I 4. kvartal af 2011 havde Spanien en arbejdsløshedsprocent på 21,7 (Instituto Nacional de Estadística [INE], 
 2012a,  s.  252).  Arbejdsløshedsprocenten  var  den  højeste  i  EU.  Dvs.  at  ca.  5,3  millioner  spaniere  er 
 arbejdsløse.  Blandt  kønnene  er  procentdelen  af  ledige  kvinder  en  anelse  højere  end 
 arbejdsløshedsprocenten  hos  mændene.  Kvindernes  arbejdsløshedsprocent  var  22,2  %,  mens  mændenes 
 var 21,2 % (Instituto Nacional de Estadística [INE], 2012b, s. 29). 


Rent  aldersmæssigt  er  det  de  unge  mellem  16  og  19  år  der  er  ramt  hårdest  af  arbejdsløshed.  Denne 
 befolkningsgruppe har en arbejdsløshedsprocent på 64,08 % (INE, 2012a, s. 250). For befolkningsgruppen i 
 alderen 20 til 24 er arbejdsløshedsprocenten en smule lavere, men dog stadig høj (42,60 %). For spaniere i 
 alderen over 55 år ser det ”bedst” ud, da de ”kun” har en arbejdsløshedsprocent på 14, 29 % (Ibid.). 


Lokalt  set  er  der  også  store  forskelle  i  Spanien.  Figur  1  viser 
 arbejdsløshedsprocenten i de forskellige spanske regioner. Jo mørkere farve, jo 
 højere arbejdsløshed. Den højeste  arbejdsløshedsprocent  findes i Andalusien 
 (30,4 %) efterfulgt af De Kanariske Øer (29,7 %). Den region med den laveste 
 arbejdsløshed er Baskerlandet (12,0 %) (INE, 2012b, s. 28).


Ift.  fordelingen  af  beskæftigede  i  de  forskellige  sektorer,  er  flest  spaniere 


beskæftiget  i servicesektoren  (74,0 %), efterfulgt  af  industrien  (14,1 %). Færrest  spaniere  er  beskæftiget  i 
 landbruget (4,2 %) og byggesektoren (7,7 %) (INE, 2012b, s. 27). Alle sektorer har oplevet et fald i antallet af 
 beskæftigede. Byggesektoren er hårdest ramt med en tilbagegang på 15,6 % ift. 2010 (Ibid.)26. 



       


24 Min analyse bygger på statistik foretaget af henholdsvis, INE og Danmarks Statistik. Jeg har valgt at bygge min 
 analyse på statistik foretaget i de to lande i fjerde kvartal af 2011, fordi jeg så til afslutning kan undersøge udviklingen i 
 det seneste år, og dermed sammenholde tallene med de tiltag som henholdsvis den spanske og den danske regering 
 har foretaget. På den måde kan jeg se om de krisebekæmpende tiltag har haft nogen effekt og konkludere i min 
 perspektivering, kapitel 5. 


25 I Spanien mener man at op mod 25 % af Spaniens økonomi udgøres af sort arbejde (Jørgensen, 2012). De reelle 
 arbejdsløshedstal kan derfor se noget anderledes ud. Jeg har dog valgt at tage udgangspunkt i de mest valide tal, dvs. 


de officielle tal fra det spanske statistikinstitut. 


26 Spanien har i de sidste mange år, indtil ca. 2009, fokuseret på ekspansion af boliger. Byggesektoren har derfor været 
den naturlige drivkraft bag den spanske økonomi. Da boligboblen brast, kunne andre sektorer ikke ”opsuge” den store 
mængde af arbejdsløse, som tidligere havde været beskæftiget med at bygge boliger i byggesektoren (Rodriguez, 



(22)
2.2.2. I Danmark 


I fjerde kvartal af 2011 havde Danmark, ifølge Danmark Statistik, en arbejdsløshedsprocent på 7,6 % (Frosch 


& Jensen, 2012, s. 1). Overført til antal personer betyder det at der i  4. kvartal af 2011 var 228.000 ledige 
 personer i Danmark. Arbejdsløshedsprocenten for kvinder er en smule højere end arbejdsløshedsprocenten 
 for mænd. Mændenes arbejdsløshedsprocent var i 4. kvartal af 2011 7,5 % og kvindernes 7,7 % (Frosch & 


Jensen, 2012, s. 2). 


Arbejdsløsheden er størst blandt i unge mellem 15 og 24 år. I 4. kvartal af 2011 var 13,6 % af de 15 til 24 
 årige  ledige  (Frosch  &  Jensen,  2012,  s.  2).  Den  aldersgruppe  med  den  laveste  arbejdsløshedsprocent  er 
 aldersgruppen  fra  35  til  44  år.  De  har  en  arbejdsløshedsprocent  på  5,4  %  (Ibid.).  Rent  geografisk  var 
 arbejdsløsheden i fjerde kvartal af 2011 højest på Fyn (7,5 %), København By (7,6 %) og Bornholm (7,2 %). 


Den laveste arbejdsløshed fandtes i Nordsjælland (4,6 %) og Østsjælland (4,9 %) (Zimmermann & Egmose, 
 2012, s.2 ). 


Ift. fordelingen af beskæftigede i de forskellige sektorer, kan man se af 
 figuren  til  venstre  at  den  sektor  som  beskæftiger  flest  i  Danmark  er 
 servicesektoren.  78  %  af  den  samlede  danske  arbejdsstyrke  er 
 beskæftiget i servicesektoren. Den sektor med næstflest beskæftigede 
 er  industrien,  her  er  14  %  beskæftiget.  Den  sektor  med  færrest 
 beskæftigede  er  landbruget  med  2  %  af  den  samlede  arbejdsstyrke. 


Alle sektorer har oplevet fald i beskæftigelsen. 



      


2008). For mere information om boligsektoren, se kapitel ”3.0. Boligmarkedet”. 


Beskæftigede i Danmark fordelt på 
sektorer, kilde: Thorsen, 2012 
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2.3. Kollektive overenskomster 


Fagforbundet  HK  definerer  en  kollektiv  overenskomst  som  ”…  en  aftale  mellem  arbejdsgiveren  og 
 arbejdstagerne, som fastlægger lønniveau, arbejdstid, overarbejdstillæg og alle andre elementer, som sikrer, 
 at den ansatte og arbejdsgiveren har den samme opfattelse af hvad der er ret og pligt på arbejdspladsen” 


(HK, 2011). 


En kollektiv overenskomst er altså en aftale (for det meste skriftlig) mellem en eller flere arbejdsgivere som 
 den  ene  part  og  et  kollektiv  af  ansatte  som  den  anden  part.  Overenskomsten  er  juridisk  bindende  for 
 parterne. Det følger af HK’s definition at en kollektiv overenskomst kan have få eller mange ansatte som den 
 ene part, og alt fra en enkelt arbejdsgiver, til f.eks. staten som den anden part. 


Overordnede  overenskomster  kalder  man  i  Danmark  for  hovedaftaler.  Man  taler  om 
 områdeoverenskomster,  som  dækker  et  bestemt  fagligt  område,  og  lokalaftaler  som  dækker  en  enkelt 
 virksomhed. Det er naturligvis mere kompliceret for en virksomhed at administrere mange overenskomster 
 end én eller få overenskomster. 


Arbejdsmarkedet reguleres af henholdsvis lovgivning og overenskomster. En overenskomst kan dække alle 
 medarbejdere på en arbejdsplads eller kun bestemte grupper, f.eks. dem som er medlem af en fagforening. 


Hvis overenskomstens regler tilsidesættes, er det fagforeningen som kan hjælpe deres medlemmer med at 
 få det de har til gode. Jeg vil undersøge hvilke forskelle der er mellem Spanien og Danmark ift. antallet af 
 overenskomster, dækningsområde og organisationsgrad. 



2.3.1. I Spanien 


Ifølge den spanske lov om lønmodtagernes arbejdsvilkår27 gælder en kollektiv overenskomst for det område 
 parterne  aftaler.  Overenskomstens  dækningsområde,  ”ámbito  de  aplicación”,  følger  altså  af 
 overenskomsten.  Det  almindelige  i  Spanien  er  imidlertid  at  en  overenskomst  dækker  alle  arbejdere  på 
 overenskomstens område (Landsorganisationen i Danmark, 2001, s. 197). Dette kaldes ”erga omnes”, som 
 kommer  af  latinsk  ”for  alle”,  og  det betyder  at  løn  og  arbejdstid  m.v.  er  ens  under  ansættelsen  for 
 permanente  og  ansatte  på  tidsbegrænsede  kontrakter.    Erga  omnes-effekten  betyder  at  det  er  uden 
 betydning for lønvilkår m.v. om man er medlem af en fagforening eller ej28. 



       


27 El Estatuto del Trabajador (Ley 8/1980, de 10 de marzo) 


28 I en præjudiciel afgørelse fra EU-domstolen (EF-domstolen, Ruben Andersen mod KL, sag C-306/07) tog Domstolen 
 stilling til en kollektiv aftales gyldighed for arbejdsmarkedet i Danmark. Domstolens svar var at en kollektiv 


overenskomst også gælder for en arbejdstager der ikke er medlem af den fagforening som har indgået 



(24)Spaniens  system  for  de  kollektive  overenskomster  er  meget  opdelt  med  flere  ”overenskomstniveauer”. 


Dette skyldes bl.a. at Spanien er opdelt i 17 autonomier ”Comunidades Autónomas”, eller regioner, med høj 
 grad af selvstyre. Hver region har sit eget parlament. Endvidere er hver region opdelt i provinser, f.eks. er 
 Andalusien opdelt i bl.a. Cadiz og Malaga.  Repræsentanter for henholdsvis lønmodtagere og arbejdsgivere 
 kan  indgå  overenskomster  på  flere  niveauer:  Nationalt  niveau,  regionsniveau,  provinsniveau  og 
 arbejdspladsniveau (Ministerio de empleo y seguridad social, uden årstal). På grund af det lokale selvstyre 
 kan overenskomstsystemet altså være meget differentieret.  


Fra  tid  til  anden  fastsættes  ved  lov  fra  Spaniens  parlament  (Cortes)  nogle  nationale  retningslinjer  for  de 
 kollektive overenskomster29. Hvem der skal forhandle den pågældende overenskomst, afhænger af hvilket 
 niveau  overenskomsten  skal  gælde  for.  De  nationale  overenskomster  forhandles  imellem  den  siddende 
 regering og de to største fagforbund CCOO og UGT30. På virksomhedsniveau forhandles overenskomsterne 
 imellem arbejdsgiveren og samarbejdsudvalget (Fulton, 2011). Hvis parterne ikke kan blive enige, kan staten 
 indsætte  en  mægler  som  så  skal  hjælpe  parterne  med  at  blive  enige  (Ministerio  de  empleo  y  seguridad 
 social,  uden  årstal).  Imellem  de  nationale  overenskomster  og  virksomhedsoverenskomsterne  findes,  som 
 sagt, desuden en række overenskomster på regionalt niveau mellem arbejdsgivere og fagforeninger. Inden 
 for  hver  industri  kan  hver  provins  så  også  have  sin  egen  overenskomst31  (Ibid.).  Dvs.  at  en  spansk 
 lønmodtager kan være dækket af flere forskellige overenskomster. 


Hvis det ikke lykkes for parterne at blive enige om indholdet af den pågældende overenskomst, har staten 
 mulighed for at forlænge den pågældende overenskomst med op til to år, indtil parterne er nået til enighed 
 (Ministerio de empleo y seguridad social, uden årstal). Staten spiller altså en vigtig rolle i flere forhold i det 
 spanske overenskomstniveau. 


Diagram 1 viser  at  Spanien har den sjette højeste  procentdel af kollektive overenskomster, men også den 



      


overenskomsten. Dette betyder at "erga omnes"-princippet er gyldigt i Danmark, hvis dette er en del af den nationale 
 jura. Det er tilfældet med Den danske model. Her er systemet i teorien altså det samme for Spanien og Danmark. 


29 F.eks. i ”el Estatuto del Trabajador (Ley 8/1980, de 10 de marzo)”, sidst ændret i februar 2012 


30 CCOO = Comisiones Obreras, UGT = Union General de Trabajadores. Begge fagforbund er historisk tæt knyttet til den 
 spanske venstrefløj.  


31 Det betyder at f.eks. i Andalusien er der en ”lokaloverenskomst” for hver industri i hver provins. Overenskomsterne 
på provinsniveau bruges primært i små virksomheder, da de ikke gør brug af virksomhedsoverenskomster (Fulton, 
2011) 



(25)næstlaveste procentdel af lønmodtagere der er medlem af en fagforening (union density32). I modsætning 
 hertil  er  de  nordiske  lande  (Sverige,  Finland  og  Danmark),  som  har  god  sammenhæng  imellem  en  høj 
 procentdel  af  kollektive  overenskomster  og  en  høj  organisationsprocent.  Den  høje  procentdel  af 
 overenskomster  i  Spanien  sammenholdt  med  den  lave  andel  af  fagforeningsmedlemmer,  er  problematisk 
 fordi det kan gøre at de kollektive overenskomster ikke bliver fulgt, uden at fagforeningerne reagerer på det. 


Hvis  en  fagforening  har  lav  tilslutning,  står  den  nemlig  svagere  i  forbindelse  med  at  en  virksomhed  ikke 
 overholder  de  aftalte  regler.  Endvidere  har  den  lave  andel  af  spaniere  som  er  medlem  af  et  fagforbund 
 betydning for de lokale lønforhandlinger, hvor fagforbundet ofte ikke har så meget indflydelse, idet kun en 
 mindre del af de ansatte i virksomheden er medlem af en fagforening. 


Et  eksempel  på  opbygningen  af  det  spanske  overenskomstsystem  kan  man  se  i  overenskomsterne  for  de 
 spanske cementarbejdere. De spanske cementearbejdere er dækket af flere overenskomster33. Det fremgår 
 af den nationale overenskomst at den fastsætter en række ”grundregler”, som det så er op til parterne der 
 forhandler provinsoverenskomsterne m.v.  at  uddybe (Nat.Ok,  Art.  1). Art.  8  i den nationale overenskomst 
 fastsætter at overenskomsten gælder for alle beskæftigede cementarbejdere i ”todo el territorio del Estado 
 Español”. Cementarbejdernes minimumsarbejdstid er fastsat  overenskomstens art.  35. Af artiklen fremgår 
 det  desuden  at  den  årlige  arbejdstid  for  perioden  2008-2010  er  fastsat  til  1736  timer34.  Det  fremgår 
 endvidere af art. 35, pkt. B, at hvis provinsoverenskomsterne har fastsat en årlig arbejdstid som er  højere 
 end den som fremgår art. 35, har den nationale overenskomst forrang35. 


De  spanske  cementarbejderes  lønvilkår  er  fastsat  i  den  nationale  overenskomsts  art.  42.  Hvis  ikke  de 
 
       


32 “Union density rate, the share of workers affiliated to a trade union” (Jaumotte, 2011, s. 21)  


33 Convenio colectivo general del sector de derivados del cemento. Código convenio: 9910355 (Nat.Ok.) 


34 Den gennemsnitlige årlige arbejdstid på det danske arbejdsmarked var i 2010 1621 timer. 


35 Forrang betyder at hvis der er uoverensstemmelse imellem den nationale overenskomst og en overenskomst på en 
af de andre niveauer, er det de regler som er fastsat i den nationale overenskomst, der er gældende. 



(26)lønvilkår  som  er  fastsat  i  provinsoverenskomsterne  er  tilsvarende  til  lønvilkårene  i  den  nationale 
 overenskomst,  har  de  provinsbaserede  instanser  makismalt  to  år  til  at  tilpasse  deres  lønninger  til  de 
 nationalt  fastsatte  takster  (art.  42).  Problemet  som  gør  arbejdsmarkedet  stift  og 
 overenskomstforhandlingerne  besværlige  i  Spanien,  er  altså  at  der  skal  ske  forhandlinger  på  adskillelige 
 niveauer. 


Udover  den  nationale  overenskomst  for  spanske  cementarbejdere,  gælder  også  en  lang  række 
 provinsoverenskomster. Hvis man f.eks. ser på provinsoverenskomsten for cementarbejdere i Albacete36, ser 
 man  at  arbejdstiderne  for  de  cementarbejdere  der  er  dækket  af  denne  overenskomst,  er  fastsat  i 
 overensstemmelse  med  den  nationale  overenskomst  (art.  5).  Det  samme  gælder  for  ferie  (art.  6)  og 
 lønvilkår  (art.  9).  Overenskomstens  bilag  4  fastsætter  antal  fridage  i  forbindelse  med  bl.a.  dødsfald  i  den 
 nærmeste  familie.  I  så  fald  har  lønmodtageren  ret  til  tre  dages  fri.  Et  forslag  til  en  arbejdsplan  kan  også 
 læses af overenskomstens bilag  4, hvor det  endvidere  fremgår at  det  er op til den enkelte  virksomhed at 
 forhandle om ”días no laborales”, som f.eks. d. 24. december. Den pågældende virksomhed kan altså selv 
 bestemme  om  dets  medarbejdere  skal  arbejde  eller  holde  fri  på  de  pågældende  dage.  Det  følger  af  den 
 førnævnte nationale overenskomst at der kun må fastsættes arbejdstid, lønvilkår m.v. som er bedre end de 


”rettigheder”, som er fastsat i den nationale overenskomst, i provinsoverenskomsterne.



       


36 Convenio colectivo provincial de derivados del cemento de Albacete. Código convenio: 0200065 (Prov.Ok.) 



(27)
2.3.2. I Danmark – Den danske model 


Det  danske  arbejdsmarked  adskiller  sig  fra  mange  andre  landes  arbejdsmarkeder  på  en  række  punkter. 


Væsentlige punkter er det relativt tætte samarbejde imellem arbejdsmarkedets parter og den succesfulde 
 brug af begrebet flexicurity. Disse to elementer vil blive behandlet i dette og det følgende afsnit. 


I Danmark fastsættes de generelle løn- og ansættelsesvilkår gennem kollektive overenskomster. Disse aftales 
 efter  forhandlinger  mellem  arbejdsmarkedets  parter,  dvs.  repræsentanter  for  lønmodtagerne  og 
 repræsentanter  for  arbejdsgiverne.  For  så  vidt  det  er  muligt,  vil  staten  forsøge  at  holde  sig  ude  af 
 forhandlingerne.  Der  er  med  andre  ord  et  konsensusbaseret  forhold  mellem  parterne  (Due,  Madsen  og 
 Jensen, 1993, s. 14). 


Dette  kaldes  også  for  ”Den  danske  model”.  Det  giver  desuden  forudsætningerne  for  et  fleksibelt 
 arbejdsmarked37  (Beskæftigelsesministeriet,  2009,  s.  1).  Den  danske  model  går  på  at  arbejdsmarkedets 
 parter  overvejende  selv  aftaler  vilkårene,  man  kan  sige  at  arbejdsmarkedets  parter  ”selv  knækker 
 nødderne”38.  Det  er  staten  i  Danmark  enig  i.  I  forbindelse  med  konflikten  i  sommeren  2012  omkring 
 restaurant  Vejlegården39,  fremsatte  partiet  Venstre  på  deres  sommermøde  et  forslag  om  at  forbyde 
 fagforeninger  at  iværksætte  blokader  mod  virksomheder  der  er  omfattet  af  en  landsdækkende 
 overenskomst. Dette fik bl.a. tidligere skatteminister Thor Möger Pedersen (SF) til at gå til modangreb. Thor 
 Möger Pedersen mente at det ville være undergravende for ”Den danske model” (Nielsen & Klarskov, 2012). 


Lønmodtagernes mulighed for at iværksætte blokader er medvirkende til at arbejdsgiverne har interesse i at 
 lave ordentlige aftaler, mente skatteministeren. 


Nogle love er der dog for arbejdsmarkedet. Folketinget har f.eks. vedtaget en ferielov, en sygedagpengelov, 
 en  lov om  arbejdsløshedsdagpenge  m.m. EU  laver en  del  direktiver,  som  landene  skal  implementere  som 
 lov40. Men et direktiv kan også gennemføres ved en kollektiv aftale, og det særlige ved Den danske model er 
 at det tit sker at et EU-direktiv gennemføres på den måde, ved en kollektiv aftale – en slags overenskomst. 


Den måde at implementere direktiver på er faktisk opbygget af hensyn til bl.a. Danmark (EU-Oplysningen, 
 2007). Det passer til det danske  arbejdsmarked, fordi det så er fagforbundet  eller arbejdsgiveren der  skal 
 
       


37 For mere information om fleksibiliteten i det danske arbejdsmarked, se afsnit ”2.4.2. Flexicurity”. 


38 Forud for afstemningen om Danmarks medlemskab af EF/EU indrykkede Dansk Arbejdsgiverforening og LO en række 
 annoncer med et billede af de to fagforbunds formænd med overskriften ”Nødderne knækker vi selv”, underforstået at 
 Danmarks EF-medlemskab ikke ville have nogen indflydelse på Den danske model (Thomsen, 2009). 


39 For mere information om restaurant Vejlegården, se afsnit ”2.4.2.4. Den aktuelle situation, synspunkter”. 


40 F.eks. lov om midlertidig ansættelse, som bygger på et EU-direktiv. 
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